
令和５年１月１３日 

地域の皆様へ 

浦里小学校長      堀内 寛子 

学校運営協議会会長   井澤 良夫 

                            浦里小学校 PTA会長   林 秀直 

～子どもたちの “やってみたい”を 応援してください～ 

令和５年度 浦里小学校お助け隊の隊員を募集します 
 

寒に入り、寒さが一段と厳しくなってまいりました。地域の皆様におか

れましては、お健やかにお過ごしのことと拝察いたします。本校がコミュ

ニティ・スクールとして通算１２年間活動を継続する上で、様々な分野で

地域の皆様にご支援をいただきましたことに、心よりお礼申し上げます。   

また、新型コロナウイルス感染症への対応のため、以前と同様の活動

が難しい状況にご理解をいただきありがとうございます。 

地域の方々との活動を通して、子どもたちは、学校教育目標「自分の

よさを切り拓く子ども」の姿に近づくべく、一歩ずつ成長を続けてまいり

ました。浦里小学校の子どもたちは、一人一人がいろいろなものに興

味・関心をもち、キラキラした瞳で生活しています。子どもたちの “やっ

てみたい”を 応援したり、地域の素晴らしさを体験するための状況づ

くりをしたりする、浦里小学校お助け隊の隊員の新規募集を行います。

お知り合いの方にお声がけいただき、更に大勢の皆様にご登録いただ

けると幸いです。また、これまでにない新しい隊の提案なども募集いたし

ます。地域と一体となった学校づくりのため、子どもたちの更なる成長の

ため、何卒ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※裏面に記入の上、３月１日（水）までに、FAX または浦里小教頭に提出をお願いします。 

○ボランティア保険加入手続きを行いますので、お名前（ふりがな）、年齢

（令和５年４月１日現在）、住所、電話番号をご記入ください。 

※お電話番号は携帯番号でも構いません。 

※保険加入費用はいただきません。 

○登録内容の変更や退会につきましても、裏面の用紙にご記入いただき提

出をお願いします（FAXでも構いません）。 

○お助け隊の皆様への通知は、連絡児童を通して配付されます。携帯電話を

お持ちの方には、オクレンジャーというシステムで、情報をお送りすることも

可能ですので、加入をお勧めします。 

○登録内容に変更がなく継続していただく場合は、申込書を提出していただ

く必要はありません。 

★ご不明の点は、教頭（小畑）まで、遠慮なくお問い合わせください。 

 



令和５年度 浦里小学校お助け隊 隊員申込等提出用紙 

（新規・変更・退会）※いずれかに〇をしてください 

（ふりがな） 

お名前 

（                ） 年齢 

歳 

住

所 

 

（地区名          ） 

電話 

番号 

 有線  連絡 

児童 

 

（来年度    年生） 

登録変更の内容等  

オクレンジャーへの新規加入について、 

希望の有無をお知らせください。 

希望する  ・  希望しない ・  よくわからない 

（いずれかに〇を） 

お助け隊一覧と参加希望 

 お助け隊名 参加希望に○を 活動の内容 

 1 校庭手入れ隊  校庭の草取りや整備、中庭の草取り・整備等作業 

 2 庭木手入れ隊  校内の植木の枝おろし等の作業 

 3 野菜・米つくり隊  野菜作りの指導等、年間を通しての農作業への支援 

 4 花つくり隊  花苗のポット移植、プランターや花壇への花・球根植え、花壇の草取り 

 5 漬け物つくり隊  「浦里漬け」づくりの支援 

 6 子ども見守り隊  年間通して、子どもたちの通学、下校の見守り 

 7 読み聞かせ隊  月曜日朝の活動における本の読み聞かせ、お話会の開催 

 8 コスモス咲かせ隊  児童とのコスモス交流（阿鳥川沿いのコスモス植えと花見） 

 9 わら馬作り隊  １月に４・5・6年生へのわら馬作り指導 

10 遠足いっしょに行き隊  １学期の遠足引率 

11 歴史を教え隊  地域学習の中で浦野の歴史について指導 

12 学校評価集計隊  参観日、行事等のアンケート結果集計 

13 習字教え隊  授業での習字指導 

14 英語教え隊  5・6年生への英語指導 

15 クラブ教え隊  5月～10月に行うクラブ活動の指導 

16 教科支援隊  国語、算数のプリントの○つけ、珠算・音楽・図工等の指導 

17 記録残し隊  学校行事等における写真、ビデオ撮影 

18 通知配り隊  お助け隊や地域通知の配布お手伝い 

19 川遊び隊   生活科・クラブ活動の川遊びの支援 

20 何でも手伝い隊  何でもお手伝い。各隊のお手伝い 

21 掃除手伝い隊  児童の通常の掃除のお手伝い 校内外の環境整備 

22 家庭科支援隊  ５・６年生の家庭科の支援 

新しく立ち上げたいお助け隊、活動の

アイディア等があればお書きください 

 

FAX３１－１３７４にお送りいただくか、学校へお届けください。（３/１まで） 


